
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

INSERIMENTO IN R.S.A. "ROSA DEL MARGANAI" UTENTE P.C. - 
RIMBORSO SOMME ERRONEAMENTE VERSATE - 
DETERMINAZIONE CONTRIBUTO PER SPESE DI PERMANENZA 
IN STRUTTURA

Settore I

 Garau Donatella

 1159 

20/11/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 24/10/2014 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del 
1° Settore; 

 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 
servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 99 del 10/02/2015 con la quale si è provveduto ad assumere 
l’impegno di spesa per l’anno 2015 al fine di consentire la prosecuzione dell’inserimento dell’utente 
presso la struttura Rosa del Marganai – Iglesias gestita da “San Raffaele s.p.a.” –Via Cannuta n. 
247 –00166 Roma, per un importo complessivo pari a € 23.360,00 così ripartito: 
€ 14.737,10 sul cap. 10239/393/2015, I=D00099/1/2015 
€ 8.622,90 sul cap. 10239/393/2015, I=D00099/2/2015; 
 
PRESO ATTO che all’utente era stato riconosciuto un profilo assistenziale XA, per il quale 
risultava a totale carico della ASL sin dal mese di luglio del 2014; 

ATTESO che i familiari dell’utente hanno erroneamente versato la quota utenza a questo Ente sino 
al mese di ottobre 2015 per un importo totale di € 11.654,30 per n. 16 mesi, come da reversali cap. 
in entrata 3190/17, di seguito indicate: 

Quota utenza  mese di riferimento n. reversale 

€ 692,41 lug-14  1171/1/2014 

€ 692,41 ago-14 1343/1/2014 

€ 927,94 set-14 1540/1/2014 

€ 718,58 ago-14 1654/1/2014 

€ 718,58 nov-14  197/1/2015 

€ 1.437,16 dicembre 2014 e gennaio 2015  418/1/2015 

€ 718,58 feb-15 604/1/2015 

€ 718,58 mar-15 1191/1/2015 

€ 718,58 apr-15 2049/1/2015 

€ 718,58 mag-15 2066/1/2015 

€ 2.155,74 giugno, luglio e agosto 2015  2166/1/2015 

€ 718,58 set-15 2232/1/2015 

€ 718,58 ott-15  2496/1/2015 
 
RITENUTO dover provvedere a rimborsare all’utente P.C., indicato in allegato, le somme 
erroneamente versate per un importo totale di € 11.654,30, con imputazione sul cap. 
10239/393/2015, I=D00099/1/2015; 

VISTO il verbale dell’U.V.T. del 16/11/2015, Prot. n. 1880 del 18/11/2015, dal quale si evince  che 
l’utente è stato rivalutato con assegnazione di un profilo assistenziale alto – Ba, per n. 30 giorni, 
dal 16/11/2015 al 15/12/2015 per il quale dovrà essere pagata una quota giornaliera di € 64,00 per 
un totale di € 1.920,00; 

PRESO ATTO che in occasione della medesima U.V.T. si è stabilito che, dal 16 dicembre 2015 al 
13 febbraio 2016 e successivamente previa proroga, l’utente avrà un profilo base per cui dovrà 
essere pagata una quota di € 59,00 giornaliere;  

VISTA la relazione del Servizio Sociale Professionale del 18.11.2015, con la quale si propone, 
tenuto conto della situazione reddituale dell’utente P.C. e delle esigenze espresse dai familiari 



dello stesso, di concedere all’utente di trattenere una somma pari al 10% del proprio reddito per le 
spese personali non comprese nei servizi erogati dalla struttura, e di erogare un contributo 
finalizzato a integrare la retta a carico dell’utente, con le seguenti modalità: 

- € 275,11 per il periodo dal 16 novembre 2015 al 15 dicembre 2015,  
- €  184,11 per i mesi di 31 giorni,  
- € 105,10 per i mesi di 30 giorni, 
- nessun contributo per il mese di febbraio, in quanto il reddito dell’utente è sufficiente a 

coprire le spese di cui trattasi; 
 
RITENUTO erogare il contributo sopra menzionato con le modalità indicate, in favore dell’utente 
P.C. inserito nell’R.S.A. “Rosa del Marganai” – Iglesias gestita da “San Raffaele s.p.a.” – Via 
Cannuta n. 247 –00166 Roma 
 
VISTO il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il 
trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del 
DPR 318/99 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 
VISTE le «Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati», (Allegato alla deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014), in 
particolare il  paragrafo 9 punto 9.e  il quale sottolinea “  omissis …, è vietato riportare dati o 
informazioni da cui si può desumere la condizione di indigenza o di disagio sociale in cui versano 
gli interessati (art. 26, comma 4, del d. lgs. n. 33/2013). Si tratta di un divieto funzionale alla tutela 
della dignità” 
 
VISTO il D. L.gvo 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e in 
particolare l’art. 26 comma 4 : “E' esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone 
fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile 
ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-
sociale degli interessati.” 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31/07/2015 di approvazione del Bilancio 
annuale di previsione dell’esercizio 2015, del Bilancio Pluriennale 2015/2017 e della Relazione 
previsionale e programmatica 2015/2017; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2015 di assegnazione provvisoria 
delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore per l’anno 2015; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
RESI i dovuti preventivi pareri: 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito 
nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile  del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 1223 del 18.11.2015 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                                           

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE                             
  Dott.ssa Donatella Garau 

                                                                     ________________________________                                                             
     



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai 
sensi dell’art. 3  del Regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  del  TUEL,  come  
modificati  dal D.L.  n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 1223 del 18.11.2015 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
                                                                                                  Dott. Mauro Dessì 
                 ____________________________________ 
 

 
DETERMINA 

 
- di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di rimborsare all’utente P.C., indicato in allegato, le somme erroneamente versate per un importo 
totale di € 11.654,30, come da reversali cap. in entrata 3190/17, di seguito indicate: 

Quota utenza  mese di riferimento n. reversale 

€ 692,41 lug-14  1171/1/2014 

€ 692,41 ago-14 1343/1/2014 

€ 927,94 set-14 1540/1/2014 

€ 718,58 ago-14 1654/1/2014 

€ 718,58 nov-14  197/1/2015 

€ 1.437,16 dicembre 2014 e gennaio 2015  418/1/2015 

€ 718,58 feb-15 604/1/2015 

€ 718,58 mar-15 1191/1/2015 

€ 718,58 apr-15 2049/1/2015 

€ 718,58 mag-15 2066/1/2015 

€ 2.155,74 giugno, luglio e agosto 2015  2166/1/2015 

€ 718,58 set-15 2232/1/2015 

€ 718,58 ott-15  2496/1/2015 
 
- di imputare la spesa di € 11.654,30 sul cap. 10239/393/2015, I=D00099/1/2015; 
 
- di garantire per l’anno 2015 il proseguo dell’inserimento dell’utente P.C. presso la Residenza 
Sanitaria Assistenziale “Rosa del Marganai”, avente sede in V.Generale Dalla Chiesa n. 1 – 09016 
Iglesias – gestita da “San Raffaele s.p.a.” – Via Cannuta n. 247 –00166 Roma;  
 
- di provvedere a tal fine, con atti successivi, a erogare a favore dell’utente P.C. contributi mensili 
finalizzati a integrare la retta per l’inserimento in R.S.A. con le modalità di seguito indicate: 

- € 275,11 per il periodo dal 16 novembre 2015 al 15 dicembre 2015,  
- €  184,11 per i mesi di 31 giorni,  
- € 105,10 per i mesi di 30 giorni, 
- nessun contributo per il mese di febbraio, in quanto il reddito dell’utente è sufficiente a 

coprire le spese di cui trattasi; 



 
- imputare la spesa relativa ai contributi di cui trattasi sul cap. 10239/393/2015, 
I=D00099/1/2015; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato contestualmente sul sito web 
“amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 
33/2013. 
 
  L’Istruttore Direttivo Ass. Sociale                                             Il Responsabile del 1° Settore 
          Dott. Guido Spano                        Dott.ssa Donatella Garau 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  INSERIMENTO IN R.S.A. "ROSA DEL MARGANAI" UTENTE P.C. - RIMBORSO SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE - DETERMINAZIONE CONTRIBUTO PER SPESE DI PERMANENZA IN 
STRUTTURA

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 20/11/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 23/11/2015 al 08/12/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1159 del 20/11/2015


